
Comune di Salvirola 
Provincia di Cremona 

Piazza Marcora  n. 1 – 26010 Salvirola (CR) 
C.F. e P.IVA  00323960195 

(TEL. 0373/72146    FAX 0373/270171) 
COPIA 

DDEETTEERRMMIINNAA  SSEERRVVIIZZIIOO  AARREEAA  AAMMMMIINNIISSTTRRAATTIIVVAA  --  nn°°  22  ddeell  0088--0011--22002266  
 

OGGETTO:  Adesione all'Associazione Nazionale Ufficiali di Stato Civile e d'Anagrafe 
(A.N.U.S.C.A.) con sede in Castel San Pietro Terme (BO) - Versamento quota 
associativa annuale 2026. 

 
LA  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO AREA AMMINISTRATIVA 

 

PREMESSO che con deliberazione di Giunta Municipale n.13 in data 18.02.2023 esecutiva ai sensi 

di legge, questa Amministrazione:  

• ha aderito all’Associazione Nazionale Ufficiali di Stato Civile e d’Anagrafe (A.N.U.S.C.A.) con sede in 

Castel San Pietro Terme (BO) ai sensi dell'Art. 5 dello Statuto dell'Associazione medesima; 

• ha stabilito la validità dell’adesione anche per i successivi esercizi finanziari;  

• ha stabilito che all’impegno della spesa sui singoli esercizi provvederà il Responsabile di Servizio cui 

i fondi risultano assegnati; 

PRESO ATTO che il Comune ha una popolazione residente di n. 1.157 abitanti; 

RITENUTO pertanto di provvedere al versamento della quota ORDINARIA di adesione anno 2025 

in quanto i servizi in essa indicati risultano adeguati alle esigenze dei Servizi Demografici di questo 

Ente; 

RILEVATO, da comunicazione Anusca, che l’importo della quota associativa ORDINARIA (ex 

"Quota E") a valere per l’anno 2026 risulta pari ad €360,00= esente I.V.A.  in quanto Ente Morale 

rientra tra gli Enti non commerciali di cui all’art. 148 del D.P.R. 917/1986, comma 1, e comma 3, e 

D.P.R. 633/1972 Art. 2, comma 3, lett. A e Art. 4 comma 4.; 

RICHIAMATO il punto 3.10 delle Linee guida ANAC sulla tracciabilità dei flussi finanziari (rubricato 

“contratti di associazione”) il quale prevede che la normativa sulla tracciabilità non trova applicazione 

al pagamento di quote associative effettuato dalle stazioni appaltanti, atteso che le suddette quote 

non configurano un contratto d’appalto; 

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio di 

previsione 2026; 

ACQUISITI agli atti i pareri preventivi di regolarità tecnica e contabile attestanti la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa rilasciati dai rispettivi responsabili di settore ai sensi dell’art. 

147 bis del D.Lgs 267/2000; 

 



D E T E R M I N A  

1. DI VERSARE con bonifico bancario presso la Banca INTESA SANPAOLO, filiale di Castel San 

Pietro Terme IBAN  IT 36 Q 03069 36754 074000005821 intestato ad A.N.U.S.C.A. – Viale delle 

Terme, 1056 – 40024  Castel S. Pietro T. (BO) la somma di €.360,00 esente I.V.A. quale quota 

ORDINARIA (ex Quota E) per l’anno 2026;  

2. DI IMPUTARE la somma complessiva di €.360,00=  alla missione 12, prog.03, U.1.04.01.02.003, 

Cap.110405/1 del Bilancio 2026. 

3. DI DARE ATTO che il firmatario del presente atto amministrativo non ha conflitti di interesse 

riferibili all’art. 6-bis L. 241/1990 e per quanto disciplinato dall’art. 54 c. 5 del D.Leg.vo n. 

165/2001 e del D.P.R. n. 62/2013 e s.m.i.. 

4. DI DARE ATTO, altresì, che i dati contenuti nel presente provvedimento saranno pubblicati nella 

sezione “Amministrazione Trasparente” sul sito istituzionale secondo quanto previsto dal 

Decreto Legislativo n. 33/2013.      

 
 
                  La Responsabile del SERVIZIO AREA AMMINISTRATIVA 
                                         F.to Dr.ssa Francesca Compiani 
 

  



 
 
 
Vista l’attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria, secondo quanto previsto dall’art. 
151 comma 4 e n. 153 – comma 5, del T.U. – D lgs. 18 agosto 2000 n° 267 e subordinatamente 
all’attuazione dei disposti dell’art. 18 del D.L 83/2012 convertito in nella Legge 134/2012 
 
 
IMPEGNI DI SPESA 
 
 

Impegno N.     7 del 08-01-2026 a Competenza   CIG / Causa Escl. CIG:   

5° livello 12.03-1.04.01.02.003  Trasferimenti correnti a Comuni 

Capitolo     110405 / Articolo     1 
CONTRIBUTI ASSOCIAZIONI 

Causale Adesione all’Associazione Nazionale Ufficiali di Stato Civile e d’Anagrafe (A.N.U.S.C.A.) con sede in Castel 
San Pietro Terme (BO) - Versamento quota associativa annuale 2026. 

Importo 2026 Euro 360,00 

Beneficiario     11374  A.N.U.S.C.A. 

 

 
OSSERVAZIONI: 
 
------------------------------- 
Data visto di regolarità contabile-esecutività: 
 
Salvirola lì 08.01.2026            
 
      Il Responsabile del Settore Finanziario 
          F.to  Marani Nicola 
 

 

UFFICIO SEGRETERIA 
 

 
Vista la determinazione n° 2 del 08-01-2026 a firma del Responsabile del SERVIZIO AREA 
AMMINISTRATIVA; 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi 15 gg. 
consecutivi, sul sito web istituzionale di questo comune (www.comune.salvirola.cr.it) accessibile al 
pubblico (art. 32 comma 1 Legge 18.06.2009 n. 69) 
 
Salvirola, lì 08.01.2026 
 

L’addetto alla pubblicazione Il Funzionario Incaricato 
F.to Dr.ssa Francesca Compiani F.to Dr.ssa Francesca Compiani 

 


